PEDIDO DE INFORMAÇÃO nº05/12

Dos edis: Marcelo Henrique dos Santos e
Valdeci Inácio dos Santos

Assunto: solicitam informações ao Chefe do
Executivo, sobre incentivo aos Agentes
Comunitários de Saúde, nos termos do artigo
14, inciso X, da LOMJR.

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de
suas atribuições regimentais, após ouvido o plenário, solicitam ao
Chefe do Poder Executivo Municipal, informações sobre a ade-
quação do incentivo dos Agentes Comunitários de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Como sabemos, a Portaria nº 459, de 15 de mar-
ço de 2012 reajustou o incentivo financeiro dos Agentes Comu-
nitário de Saúde para R$.871,00 (oitocentos e setenta e um reais)
com data retroativa a partir da competência janeiro de 2012.

Neste contexto, o presente tem como intuito
inquirir o Chefe do Poder Executivo Municipal sobre a implan-
tação de eventual reajuste salarial aos Agentes, tendo em vista o
aumento do incentivo.

Sala das Sessões, 03 de Abril de 2.012.

VALDECI INÁCIO DOS SANTOS
Vereador

MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS
Vereador